D 3 tuitatis

tiuitatis, passionis, resurrectionis, et in caelos ascen-  
sionis. Magna haec opera domini, magna & exqui-  
sita in omnibus uoluntatibus eius. Magna sunt qui-  
dem omnia opera eius ab initio seculi, sed ista non so-  
lum magna, sed & exquisita in omnibus que ab ini-  
tio uoluit & fecit. Confessio trinitatis & magnifi-  
centia deitatis, opus eius, iusticia eius immutabilis  
perseuerat in secula seculorum, in qua iusticia, me-  
moria, fecit mirabilem suorum, dicens: Haec quo-  
tienscunq; feceritis, in mei memoriam facietis. Quen-  
do hoc dixit, misericors & miserator dominus.  
Tunc sine dubio, quando esca dedit corporis suitis  
mactibus sc. Et hoc testamentum memor erit dominus  
in eternū, per quod uirtutem operum suorum an-  
nunciauit populo suo. Per quod dedit eis heredita-  
tem getium, per quod non in fantasmate ut anabe-  
mabilis Manicheus somniatus est, sed et in ueritate  
in iudicio, & quæcunq; leguntur mandata eius fi-  
delia & sancta sunt. Confirmata in Christo manen-  
tia in seculis seculi, quia facta sunt in ueritate. In ip-  
so utiq; domino nostro Iesu Christo completa, et in  
eius aequitate sunt custodita, quando redemptionem  
per apostolos misit populo suo dicens: Ite baptiz-  
zate omnes gentes in nomine patris & filij & spi-  
ritus sancti, docete eos custodire omnia, que man-  
davi uobis. Quia fidelia omnia mandata sunt, in  
quibus

quibus mandatis ita sanctum, & ita terribile est nomen eius, ut initium sapientie huius timor sit domini. Nam qui sine timore est, incidit in malum, qui autem timorem dei habet, caput sapientie habet, per quem intellectum habebit bonum, ita ut laus eius maneat in seculum seculi. Manens immo permanens in timore dei, habebit in Christo laudem, & ipsa laus manet in secula seculorum. Amen.

*Alleluia reuersionis Aggei &  
Zacharie.*

C XI

**B**eat us vir qui timet dominum, in mandatis eius uoleat nimis. Potens in terra erit seruus eius, generatio rectorum benedicetur. Gloria & diuinitas in domo eius, & iustitia eius manet in seculum seculi. Exortum est in tenebris lumen rectis, misericors & miserator & iustus. Iocundus homo qui miseretur & commodat, disponet sermones suos in iudicio, quia in aeternum non commouebitur. In memoria aeterna erit iustus, ab auditione mala non timebit. Paratum cor eius sperare in domino, confirmatum est cor eius, non commouebitur donec despiciet inimicos suos.

Dispersit dedit pauperibus, iusticia eius manet in seculum seculi, cornu eius exaltabitur in gloria.

44 ARNOBII COMMENT.

Peccator videbit & irasceretur, dentibus suis frictus & tabescet, desiderium peccatorum peribit.

COMMENTARIUM

**V**ir dei Hesdra propheta, cum recapitularet omnem legem, dei nutu quedam adiunxit, Vnde etiam Aggeo & Zacharie istum titulum consecravit. Canamus ergo centesimum undecimum psalmum, & demus laudem ejus, quasi in uno uiro perfecto omnibus sanctis, ut quod de uno diximus, sit de omnibus dictum. Et quod singulariter fuerit explanatus, universalis sanctitas capiat. Beatus uir qui timet dominum. Finem preteriti psalmi presentis principio collocauit, ut hoc quod dixit in illius fine, laudem timentis dominum manere in seculum seculi, hic in principio ipsi qui timet dominum beatitudinem applicaret, cuius beatitudinis & species declararet et facta. Quis ergo qui timet dominum? Sine dubio, qui maledata eius cupit nimis potens erit semen eius in terra non in petrofa, nec secus uiam, nec inter spinas, sed in terra bona. Potens est & generatio, quae ex ipso semine nascitur, semper in benedictione erit. Gloria & diuitie in domo eius. Audiamus dei sapientiam eloquentem: Et si diuitie, inquit, diligatur in hac uita, quid sapientia locupletius quae omnia possidet? Qui ergo sapientiam intra dominum corporis sui babere merebatur

rit, habet intus gloriam. Habet & diuitias non eai  
dueat, non quas tinea exterminat, non quas fures  
rapiunt, sed illas diuitias, quas memorat in seculum  
seculi permanere, per quas orietur in tenebris hu-  
ius mundi lumen rectis corde, quorum uidentes ho-  
mines opera, glorificant patrem qui est in coelis, sit  
tantum misericors & miserator homini. Sicut sibi  
uult homo effici dominum, sit pius, sit iocundus, mi-  
seretur & commodet, et in iudicio non personam  
inopis confundat, et potentis accipiat, quod si non  
fecerit in eternum non commouebitur. Memoria  
autem eius eterna erit, & dum cœperit tuba sonare  
de cœlo, dum cœperit ignis strepitu gehennæ frens  
dentibus globis flammæ euomere, hic penitus non  
timebit. Quare? Quia paratus semper fuit cor eius  
sperare in domino. Ideoq; confirmato corde non  
commouebitur, donec uideat inimicos suos in ipsum  
mitti incendium. Omnes scilicet immūdos spiritus,  
qui ab inimicitijs, quam diu sumus in isto corpore,  
omnino non cessant. Verum quis, ut dixi, si unum  
di quem beatum istum virum in isto opere nominat,  
omnibus applicabitur, qui eiusdem facti similitudi-  
nem perpetrant: sic dicam in beato Laurētio hec  
omnia & prophetata & facta. Dispersit enim om-  
nia, & dedit pauperibus, non reposuit, non ocul-  
tauit, dispersit & dedit pauperibus. Ideo iusticia

D 5 eius

*cius temporalis non est, sed permanet in aeternū, et cornu eius, id est, Christus eius, qui in ipso regnat, exaltatur in gloria. Hoc peccator uidit rex amarissimus, uidit quoniam dispersit & dedit panperribus, dentibus coepit tremere & tabescere, sed desiderium peccatoris perire. Desiderium autem iusti martyris, manet in secula seculorum. Amen.*

*Alleluia alleluia.*

CXI.

**L**audate pueri dominum, laudate nomen domini. Sit nomen domini benedictum, ex hoc nunc & usq; in seculum. A solis ortu usq; ad occasum laudabile nomen domini. Excelsus super omnes gentes dominus, et super caelos glorias eius. Quis sicut dominus deus noster qui in altis habitat, & humilia respicit in caelo & in terra. Suscitans à terra inopem, & de stercore erigens pauperem. Ut colloget cum cum principibus, cum principibus populi sui. Qui habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum letantem.

### COMMENTARIUM

**V**enite pueri, nolite expectare, nolite dicere non dūscēs sumus. Ordo nascēdi est, ordo uero moriēdi non est. Venite ergo pueri, nō ad laborem aliquem, sed ad laudem. Laudate pueri dominum, laudate nomen domini in Christo. In ipso enim

enim nomen domini benedicitur, ex hoc nunc & usq; in secula. Non in Iudea sola, sed in omnem terrā à solis ortu usq; ad occasum laudabile est factū in Christo nomen domini. Antea enim quot gentes, tot & sc̄tē tot & dīj, sed ab aduentu domini Iesu Christi, ita he omnes superstitiones à gentibus renunciatae sunt, & unum laudant deum & confitentur in Christo. Ipse est enim excelsus super omnes gentes dominus, cuius in terra quidem magna humilitas extitit, sed super cælos magna est gloria eius. Quis enim sicut dominus deus noster qui in altis habitans, & humilia respicit, non sicut de teatro attēdit ad terram, sed quem in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalē deo, sed semetipsum exinanivit, formam seruissupciens, ut suscitaret de terra in opem illum cui dixerat iratus. Terra es & in terram ibis. Hunc suscitauit de terra in opem, quia perdiderat divitias uitæ eternæ & paradisi. Hunc de stereore erigit in Christo, & collocavit eum cum principib⁹, id est, cum Apostolis, qui sunt principes populi dei. Et quis est qui collocauit eum? Ille sine dubio qui cum aspergisset, filius utique dei filium hominis. Vbi collocavit eum cum principib⁹ populi? Sine dubio ubi fecit habitare in domo eam quæ sterilis fuerat, habitat in domo, id est, ipsam domū fieri, & dixit ei

Lætare

L<sup>e</sup>tare sterili<sup>s</sup> qu<sup>e</sup> non paris, quia multi filij deserte magis quam eius qu<sup>e</sup> habet virum, & fecit eam matrem in filijs exultantem. Sanctam utiq; ecclesiam, in qua trinitas regnat patris & filij & spiritus sancti, in unitate deitatis, nunc & semper, & in secula seculorum Amen.

Alleluia Alleluia. CXIII.

**I**N exitu Israel de Aegypto, domus Iacob de populo barbaro.. Facta est Iudea sanctificatio eius, Israel potestas eius. Mare uidit & fugit, Iordanis conuersus est retrosum. Montes exultauerunt ut arietes, & colles sicut agni ouium. Quid est tibi mare q; fugisti, & tu Iordanis quia conuersus es retrosum. Montes exultastris sicut arietes, & colles sicut agni ouium. A facie domini mota est terra, à facie dei Iacob. Qui conuertit petram in stagna aquarum, & rupem in fontes aquarum. Non nobis domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Super misericordia tua & ueritate tua, ne quando dicant gentes ubi est deus eorum. Deus autem noster in celo, omnia quae cunq; noluit fecit. Simulachra gentium argentum & aurum, operam manuum hominum. Os habent & non loquentur, oculos habent & non videbunt. Aures habent & non audient, narres habent & non odorabunt. Manus habent & non palpa-

palpabunt, pedes habent & non ambulabunt, non clamabunt in gutture suo. Similes illis fiant qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis. Dominus Israel sperauit in domino, adiutor eorum & protector eorum est. Dominus Aaron sperauit in domino, adiutor eorum & protector eorum est. Quijtiment dominum sperauerunt in domino, adiutor eorum & protector eorum est. Dominus memor fuit nostri, & benedixit nobis. Benedixit domuit Israel, benedixit domui Aaron. Benedixit omnibus qui timent dominum, pusillis cum maioribus. Adiiciat dominus super uos, super uos & super filios uestros. Benedicli uos a domino qui fecit cælum & terram. Cælum cæli domino, terram autem dedit filiis hominum. Non mortui laudabunt te domine, neque omnes qui descendunt in infernum. Sed nos qui uiuimus benedicimus domino, ex hoc nunc & usq; in seculum.

## COMMENTARIUM

**V**ideamus in exitu Israel de Aegypto, quos modo profecta sit domus Iacob de populo barbaro. Quomodo facta sit Iudea sanctificatio nis. In Bethleem Iudeæ nascitur Christus, qui sanctificat eos qui fugiunt Pharaonem, & sequentes Moysen, id est legem dei, ueniunt ad aquam, per ipsam transcurrente excent ad locum quietis & silentij

lentijs, qui alio nomine locus desertus dicitur. Deser-  
 tus utiq; à sceleribus mundi, ibi innenient manna  
 ueniētem de coelis. Sanè cum uenissent ad mare cre-  
 dentes, mare eos uidit & fugit. Fugit ut præberet  
 credentibus transitum, & inimicis eorum aptaret  
 interitum. Similiter & Iordanis conuersus post  
 se, & ipse, ut transitum dei populo prepararet.  
 Sine aqua enim nec terra Aegypti fugitur, nec  
 terra repromissionis intratur. ut quid tamen mar-  
 re fugerit diximus, & Iordanis quare conuer-  
 sus est retrorsum exposuimus. Nunc uideamus mon-  
 tes, quare exultant, ut arietes, & colles uelut  
 agniorium. Nunquid montes, terra & saxa ipsa  
 exultant. Sed montes sunt prophete, qui uident  
 uoces suas impletas in Christo, qui locuti sunt als-  
 titudines dei. Gaudent enim prophete ut arietes,  
 in omnibus gaudent, uidentes pastorem natum,  
 qui animam suam ponat pro oib; & sic gaud-  
 ent sicut arietes. Colles uero sic gaudent, sicut  
 agniorium. Hj utiq; colles sunt, qui humilem sci-  
 entiae locum tenent, nihil scientes nisi aut signare  
 frontem, aut nomen domini inuocare, ita gaudent  
 sicut agniorium. Oves scientiam & sui habent &  
 uocem pastoris audiunt & cognoscunt eum, & se-  
 quuntur eum quo cūq; uadit. Agni uero ouium sua  
 rum uoces intelligunt, quia adhuc pastorem intel-  
 ligere

Ligere nequeunt, tamē per oues, id est, matres suas,  
sequuntur. & ipsi pastorem dominum Iesum Christum.  
Ante cuius faciem commota est terra, quando  
conuerit solidam petram in stagna aquæ, id est, sa-  
rea corda fecit aquas ex uentre suo producere, sa-  
lientes ad uitam eternam, & rupem, id est, inacces-  
sibile saxum incredularum gentium peccatis conuer-  
tit ad fontes aquarum. Hec in figura facta sunt, ut  
historia Exodi loquitur, & psalmus iste testatur,  
sed scripta sunt ista, ait Apostolus, non ad eorum  
narrationem, sed ad nostram edificationem, in qua  
clamamus domino, dicentes: Non nobis domine non  
nobis, sed nomini tuo da gloriam. Non per merita  
nostra, sed pro misericordia tua concede, ut non di-  
cant increduli, ubi est deus eorum. Exurge à mor-  
tuis & ascende in cœlo sursum, quia tu es qui res-  
inas in cœlo & in terra, & omnia que uolueris  
operaris. Nam idola gentium ex quocunq; metallo  
muta & surda & ceca sunt, similes illis sint con-  
fidentes in eis. Nos autem omnes de domo Israel  
speramus in te domine, ut tu adiutor noster & pro-  
tector noster esse digneris, qui memor nostri, de cœ-  
lo descendens benedixisti nos. Benedixisti domum  
Israel, nascendo ex Maria. Benedixisti domum Aa-  
ron, fundendo sacerdotium. Benedixisti omnes ti-  
mètes dominum, eligendo Apostolos pusillos cum  
maioribus

maioribus. Ibierant Iacobus & Ioannes cum maio-  
ribus, utiq; cum essent pusilli, adiiciat dominus su-  
per uos. Addat uobis Paulum, super uos & super fi-  
lios uestrros. Addat uobis populum credentium. Be-  
nedicti uos domino, qui fecit cœlum & terram, ip-  
sum enim prædicatis qui fecit. Cœlū cœli domino,  
terram dedit filijs hominum. Quicquid cœlestis est  
in mentibus, in actibus, in cogitationibus, hoc domi-  
no deputatum est. Quicquid autem terrenum, qua-  
si mortale & miserum contemnendum, etiam si cul-  
pacaret. Est enim quicquid fuerit de terra morta-  
le, in quibus non dignatur laudari dominus. Nec  
ab his laudari uult qui descendit in inferno, id est,  
qui in inferioribus uite actibus degunt, sed qui ui-  
uimus in eo qui dicit: Ego sum uita, nos benedic/  
mus dominum. Si tamen uiuimus recedentes ab om-  
ni opere mortali, benedicimus patrem & filium et  
spiritum sanctum, qui regnat in secula seculorum.  
Amen.

Alleluia.

CXIII

**D**ilexi, quoniam exaudiet dominus uocem  
orationis meæ. Quia inclinauit aurem  
suam mihi, & in diebus meis inuocabo. Circum-  
dederunt me dolores mortis, & pericula inferni  
inuenient me. Tribulationem & dolorem ins-  
peri, & nomen domini inuocavi. O domine libe-